EMEN-

Festi,

Nonii,

EMENDI causa marito dare, alium, quem in pede haberent, in  
foco larium familiarium ponere, tertium in sacciperione cum  
condidissent compito vicinali solere resonare. Utinam vero  
Varronis libri de vita populi Romani, ad quos ibi pro-  
vocat Nonius, atque eum hos ritus ibi diligenter per-  
currisse tradit, in manibus nostris essent. Nam quid  
hoc ultimum est: tertium compito vicinali solere resonare.  
Video quidem? Anton. Hotmanum de V. R. N. cap. 21. ita  
legisse: tertium in sacciperio cum condidisset, resignare solebat,  
additque quasi a Nonio scriptum, & ita dicebatur matri-  
monium per as & libram contractum. Sed ut illa verba &  
lectio præcedens in Nonio non extat, ita illa emenda-  
tio Hotmani est æque obscura. Nec clarior explicatio  
Dionys. Gothofredi p. 109. Resonare, id est, soluta zona premere.  
Lipſius legit donare. Claudat agmen BOETHIUS in com-  
mentario ad locum primum ex Cicerone supra adductum, TRI-  
BUS MODIS, inquit, uxor habebatur, USU, CONFAR-  
REATIONE, COEMTIONE. Sed confarreatio solis Pontifici-  
bus conveniebat. Quæ autem in manum per coemtionem vene-  
rant, ha matresfamilias vocabantur. Quæ vero usu vel farrea-  
tione, minime. Coemtio vero certis solennitatibus peragebatur,  
& se se in coemendo invicem interrogabant: vir ita, an mulier  
sibi matresfamilias esse vellet, illa respondebat velle. Item mu-  
lier interrogabat, an vir sibi paterfalias esse vellet: ille respon-  
debat velle. Itaque mulier viri conveniebat in manum, & voca-  
bantur ha nuptia per coemtionem, & erat mulier matresfamilias  
viro loco filie. Quam solennitatem in suis institutis Ulpianus  
exponit. Atque hæc sunt præcipue loci ex Autoribus pri-  
morum seculorum excerpti, quos si perlegeris, deprehen-  
des hinc inde obscuritatem non minimam, (ut jam ad pri-  
mum locum Ciceronis & ad locum Nonii Marcelli spe-  
cimis loco in antecessum notavimus,) partim contra-  
dictionem non unam.

## §. IV.

Tum notabimus breviter quæstiones præci. (II) recensem-  
B puas, do & ordi-

nando quæstiones præcipuas ubi dissentunt noviores.

puas, in quarum expositione scriptores noviorum sc̄culorum dissentire solent, addemus etiam, sed saltē per indicem dissentendi momenta præcipua, aut saltē occasioes. Dissentunt autem in genere circa numerum diversorum illorum modorum. Tum circa confarreationis, coemtionis, & usus originem, formam, effectus, durationem, & contraria. k)

(1) Utrum tres  
modi, an pau-  
siōres?

k) De numero eorum modorum quæritur: Utrum sint tres modi? usus confarreatio & coemtio, an pauciores. Tres modos distincte recensent Arnobius, Servius, Boethius, quorum doctrinam sequuntur communiter, imprimis Brissonius & Antonius Hotmarius, nisi quod Brissonius p. n. seq. (edit. Amstelodam. 1662. cui Fratrum Hotmanorum opuscula affinia juncta sunt,) dubium moveat ex loco primo Ciceronis *lt. i. descripto*, quasi hic duas saltē uxorum species referat. Adde, quod Cicero in loco secundo, tertio & quarto tantum usus & coemtionis mentionem faciat, non confarreationis, & quamvis multi ea, qua Cicero initio loci secundi de mutatis sacris per coemtionem dicit, intelligent de mutata confarreatione in coemtionem, alii tamen Ciceronem aliter plane exponunt, ut infra suo loco trademus. Vid. interim Ant. Hotm. cap. 25. Sunt etiam, qui coemtionem & confarreationem pro uno ritu habent, a formula verborum, coemtionis, ab adhibito farre, confarreationis nomine insignito. Huberus Digress. Part. II. Lib. i. cap. 17. §. 6. p. 528. Nicolaus Mercerus in notis ad Alex. ab Alexandro dier. gen. l. 2. c. 5. p. 267. peculiari plane opinione utitur, scilicet: florente libertate apud Romanos non fuisse illos tres modos uxoris habenda, sed coemtionem ac confarreationem unum prorsus modum constituisse; licet oppressa libertate difficulter fuerint eo solo nomine, quod in coemtione difficiliores multæ ceremonia negligenterunt, & consulto præter-